La desființarea Consiliului Dirigent (4 aprilie 1920), atribuțiile acestuia au trecut asupra puterilor statului, de la care îi fuseseră încredințate, prin mandat, la 11/24 decembrie 1918, moment care marchează efectuarea unificării administrativ-instituționale, de principiu.

Secretariatul General de Interne din Cluj, aflat în subordinea Ministerului de Interne, a fost delegat de către acesta cu exercitarea atribuției de eliberare a pașapoartelor locuitorilor din Transilvania, Banat și Bucovina, până la noi dispoziții.